A

C A P V T IX.

An lex vetus fuerit mutabilis, & quomodo cessare potuerit?

Explícata tota ratione veteris legis causis, effectibus, ac proprietatibus eius, supereat de illius abrogatione dicendum, quod huius libri punctum pricipuum est. Prius vero quam ad illum accedamus, operae pretium erit exponere, an modi alij mutationum, quos in lege positiva humana explicuimus, in lege illa locum habuerint, & in uniuersum, quomodo lex illa mutabilis, vel immutabilis fuerit. Ratio autem dubitandi esse potest, quia lex illa nihil aliud est, quam diuina voluntas, sed voluntas Dei est immutabilis, ergo & illa lex. Consequētia videtur clara. Major autem patet, quia lex illa propriissime diuina fuit, ut ostendimus; Lex autem diuina in Deo nihil aliud est, quam voluntas eius, ut ex dictis in lib. 1. constare potest, ergo. Vnde haec ratio de omnilege diuina quatenus talis est, & que procedit, quia omnis diuinallex immediate à diuina voluntate pendet, non effectiue tantum, sed quasi formaliter, quia ab illa immediate accipit vim obligandi, per quam in esse legis constituitur; ergo necessarium videtur, ut sit & que immutabilis, ac ipsa voluntas Dei.

In hoc puncto breuiter dicendum est primo legem veterem nullo modo mutari potuisse ab alio, quam à Deo, vel iuxta decretū ipsius Dei. Probatur ratione facta, quia fuit proprie lex diuina hoc modo immutabilis est, vtique ab alio, quā à Deo, ut recte docet Bernard. in l. de Praecep. & disp. c. 5. satisq. colligi potest ex his, quæ supra de legis naturalis indilensabilitate, seu immutabilitate diximus, & tradit Lactan. li. 6. Instit. c. 8. Item ex his, quæ diximus de lege humana à superiori lata, quotentus ab inferiori mutari, aut dispensari nō potest. Ratio enim eadem est, quia voluntas Dei suprema est, & omnis alia est inferior, & subdita; ergo lex per diuinam voluntatem constituta, etiam si positiva sit, per nullam aliam voluntatem mutari potest; ergo est immutabilis ab alio, quam à Deo.

Atque hinc sequitur primo, legem veterem à nullo alio, quā à Deo, seu quod idem est, nō nisi iuxta prescriptū diuinę voluntatis potuisse abrogari, siue in totū, siue in parte. Probatur facile, quia legis abrogatio quædam eius mutatio est, sed nō potuit illa lex ab alio, quā à Deo mutari, ergo nec abrogari. Vnde in hoc etiā ad ratio est de qualibet parte legis, quæ de tota lege, quia nō minus pendet qualibet pars talis legis à diuina voluntate, quam tota. Sicut ergo non potuit tota lex, nisi à Deo abrogari, ita nec pars eius.

Atque hinc ulterius sequitur, non potuisse quempiam præter Deum ipsum in lege illa dispensare. Ratio est eadem, quia dispensatio legis quædam eius partialis mutatio est. Item quia pars in parem non habet potestatem, ne dum inferior. Atque hanc veritatem specialiter, ac fusa tradidit Salmer. tract. 61. in Acta, ubi illam Salmer. confirmat verbis Christi, Non veni soluerelsgem, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transeat celum, & terra, iota vnum, aut vnu apex non præteribit à lege, donec omnia fiant. Matth. 5. & alijs scripturę testi non ijs, quibus diuina veritas, & verbū Dī in æternū manere dicitur Psal. 116. Quæ testimonia potissimum loquuntur de Ver-

Mutatio le-
gis veteris.
Dub.

Lex veterus
à solo Deo
mutabilis.

Bernardus.

Lactant.

Abrogatio
legis ad se-
lum Deum
spectabat.

Solus Deus
dispensare
potuit.

Matt. 5.

ba

bo Dei aliquid affirmantis, vel prædicentis, sic enim nihil impedire potest, quominus veritas eius subsistat, & impleatur. In quo sensu nec Deus ipse facere potest, vt verbum suum in eo sensu, in quo dictum est, deficiat, seu non veniat, seu verum non sit. Nihilominus cum proportionem etiam probant illa testimonia de verbo Dei præcipientis, & obligantis. Nemo enim facere potest, vt verbum præceptuum Dei non obliget pro eo tempore, & modo, quo à Deo prolatum est; alioquin tale verbum fieret suo modo falso, & inefficax. Deinde adducit c. Super eo, de Vñs. vbi Innoc. III. supponit indisponsabile esse, quod pagina vtriusque testamenti prohibitum est, est. Vñs licet Pontifex loquatur de vñsura, quæ non est mala, quia prohibita, sed prohibita, quia mala, nihilominus si consideretur tantum vis diuinæ prohibitionis, eandem efficaciam habet in quacumque materia. Quia nullus potest facere licitum id, quod Deus sua absoluta prohibitione facit illiciter. Vnde etiam in hoc æquiparantur paginæ vtriusque testameti, infra autem ostendemus, legem nouam indisponsabilem esse, nisi à Deo; ergo idem dicendum est de lege veteri.

Dices. Deus ipse potuit homini concedere facultatem dispensandi in lege sua. Respondeo, potuisse quidem, non tamen dedit in veteri testamento, quia nullibi legitur talis potestas data Pontificibus, vel alijs in illa lege, immo sæpe absolute prohibentur aliquid addere, vel mutare de illa lege. Vnde nec vñs talis potestatis in illa lege certatur, vel alicubi legitur, quia nec necessarius fuit, nec fuisset conueniens, quia esset magis in destructione, quam in ædificationem. Si tamen Deus alicui homini talem potestatem dedit, iam illa dispensatio magis esset à Deo, quam ab homine, quia Dei voluntate, & concessione fieret, nec voluntas Dei obligandi per talē legē, fuisset omnino absoluta, sed haberet subintelligam conditionem, vel determinatiōnem, si talis homo in ea non dispensaret, ita dispensatio non esset contra, vel præter decretū diuinæ voluntatis. Ultimo tamen in hoc rūsto aduerto, non consequenter loqui, qui dicunt, legem illam quoad ceremonialia, & iudicii, non fuisse proprie diuinam, & nihilominus affirman, indisponsabile fuisse per hominem, quia prior assertio destruit fundamentum posterioris, vt ex dictis constat, nos autem supponimus, totā illam legēm fuisse propriissime diuinam, & ideo fere eadem certitudine concludimus, fuisse per hominem indisponsabilem: loquor autem de puro homine, nā Christus Dñs potestatē habuit in illa dispensandi; eo quod sit Deus, vt ipse significauit Matt. 12. dicens, Dominus est filius hominis etiam Sabbathi. Quamvis nūquam videatur vñs illa potestatē, sed iusta interpretatione vt ex sequentibus patebit, quia non venit soluere legē, sed adimplere.

Nihilominus tamen addendum est, potuisse legē illā recipere interpretationem per hominem. In quo omnes conuenire videntur, & patet primo ex vñs. primo Regū c. 21. vbi per occurrentē necessitatē Achimelec dedit Dauidi panes propositionis, quibus vesci secundum legem ei non licet; quod tamen per interpretationem legis lictuisse. Christus Matt. 12. aperte docet. Et eocē modo excusat discipulos, quos pharisei calumniabantur, eo quod in sabbato spicas vellerent, fricarent, & comedenter, vt late exponit Abulen.

c. Super eo.
de Vñs.
Innoc. 3.

5
Objec.
Responſ.

Notandum
ultimo.

Matt. 12.

6
Lex illa ab
homine in
interpretari
potuit.

Matt. 12.

Abulen.

A 1.1. Reg. q. 8. 13. & 18. Quibus in locis hac ratione legē illā veteris testamenti dispensabilem appellat, loquitur tamē improprie de dispensatione, prout de interpretatione, & epikria interdū dici solet, vt in l. 6. dictum est. Hac etiam interpretatione vñs sunt Machabæi ad bellandum in die sabbati. 1. Machabæ. 2. Sic etiā Christus Dominus Matt. 12. dicit, se non violare legem sabbati, opus misericordie, aut pietatis, vel religiosis in illo exercendo, etiamsi laboriosum sit. Sicut licebat Iudeo extrahere de fouea in die sabbati ouem in illam cadentem, vnde ipse concludit, liciuisse sibi sanitatem conferre in sabbato. Atque eodem modo Ioan. 5. ostendit liciuisse homini sanato ab ipso, portare grabatum suum in sabbato, ex præcepto eius, quia ad opus pietatis, & ostensione miraculi id pertinebat. Ratio autem est, quia interpretatio legis, præsertim positiꝝ etiam si diuina sit, est necessaria ad gubernationem humanam propter varietatem occasionum, & necessitatum sæpe occurrentium, in quibus contingit, vel duo præcepta sibi obuiantia occurrere, ac propterea necessarium esse exponere, alterum non obligare, vel etiam contingit, talem esse rerum mutationem, vt prudenter præsumatur, non fuisse voluntatem legislatoris in tali casu obligare, quæ necessitas etiam potuit in vñs illius legis sæpe occurrere.

Quod si interrogetur, quomodo, vel qua potestate licebat tunc talem facere interpretationem circa voluntatem Dei, non enim videtur cuilibet licere, voluntatem superioris interpretari, sed simpliciter obediere. Respondeo tribus modis hoc lictuisse, qui tūm ratione, tū ex eadem lege colliguntur. Vnus est per potestatē à Deo ipso datam, quæ maximè pro casibus dubiis necessaria erat. Sicquæ dicitur Deut. 17. Siquid difficile, aut ambiguum, &c. Secundo ex concurso duorum legum, vnam per aliam interpretando. Sic Christus Matt. 5. exponit, lictuisse Iudeis circumcidere homines in sabbato, vt non solueretur lex præcipiens circumcidere infantem octauo die. Leuit. 12. & eodem modo ait Matt. Non legisti, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, & sine crimine sunt: violanti (ait) in exteriori specie, seu materiali opere, & tamen sine crimine sunt, quia illud opus erat consentaneum alteri legi, Leuit. 24. Ac subinde non erat opus seruile, sed religionis, vt bene exposuit Abul. 3. Reg. 21. q. 17. Sic etiam circa tēpus præscriptū ad faciendū Phase Exodi 24. interpretatio facta est, per legē latam Numer. 12. Neque ante hanc posteriorem legem aut sunt Moyses, & Aaron talem interpretationem facere, inconsulto Domino, quia nondum videbatur illis talis potestas commissa, nec ratio, aut necessitas per se cogebat. Tertio ergo modo licebat hęc interpretatio per euidentiam facti, & necessitatis, vt est per se manifestum in casu Machabæorum. Non oportebat autem, semper necessitatem fuisse extream, vt videntur fuisse in illo; casu, sed sufficiebat esse moralem, & accommodatam præcepto, vt in casu Dauid late disputat Abul. supra.

Dico secundo. Lex vetus mutabilis fuit à Deo ipso. Hęc assertio satis nota est. Probari enim potest ex generalibus principijs, quod quilibet legislator potest legem suam mutare, cum ab eius voluntate pendeat. Item ex illa Christi sententia, quia Dominus est filius hominis etiam sabbati, sic enim Deus est Dominus supremus totius legis & omnium action-

1. Mat. 2.

Ratio con-
clusioꝝ.

7
Dñk.

Reſp.
Triples mē-
tus inter-
pretandi il-
lam legem:
Primo.
Deut. 17.
2.
Matt. 5.

Leuit. 12.
Matt. 12.

Leuit. 24.
Abulen.
Exod. 12.

Num. 12.

Tertia.

8
Lex vetus
à Deo ipso
mutabilis.

*Nota. Deū
velle legem
aliquā fer-
re varijs mo-
dis intelli-
gi.*

Primo.

actionum, quæ per eam præcipiuntur, aut ve-
tantur; ergo potest prout voluerit illam mutare.
Denique abrogare illam potuit, ut de facto ab-
rogasse, statim dicemus: ergo à fortiori in illa
dispensare, & quamlibet aliam mutationem fa-
cere potuit, nam omnis illa minor est, quam
abrogatio. Ut autem modum possibilem abro-
gationis explicemus, aduertere oportet, varijs
modis intelligi posse, velle Deum legem ali-
quam ferre, Primo absolute decreto voluntatis
sua, statuēdo, ut talis lex perpetuo duret abso-
lutè, & simpliciter, ac sine limitatione illa si-
cū statuit, vt præmium bonorum operum &
pœna malorum æterna sint, & talis lex semel
sic lata mutari seuabrogari non potest, etiam
ab ipso Deo, in sensu (vt aiunt) composito, quia
implicat contradictionem, Deum ita decreuisse,
& decretum non impleri, aut impediri, alio-
qui voluntas absoluta Dei, aut mutabilis esset,
aut inefficax.

Secundo.

9 **Tertio.**

tempore, vsque ad certum terminum, seu even-
tum. Vel tertio potuit velle, obligationem talis
legis durare sub tacita conditione, nisi ipse
aliud statueret, vel vsque ad beneplacitum
suum. Et vtroque modo potest lex diuina esse
mutabilis, scilicet, quia claps tempore, pro quo
lata est, seu adueniente termino eius cessat sine
alia reuocatione, vt contingit in legibus hu-
manis, vel priuilegijs. Et ratio est clara, quia
hæc mutatio legis non est per physicam, & rea-
lem successionem in ipsa lege, sed in tempore,
pro quo obligat, vnde est per modum desig-
nationis relationis ad desitionem termini. Nam lex
est signum voluntatis obligantis pro tali tem-
pore, vnde mutato tempore iam non signi-
ficat illam voluntatem, & hoc modo abroga-
tur, & desinit obligare. Veletiam potest lex
aufferri, quia per contrariam legem, seu volun-
tatem Dei reuocatur. Inter quos duos modos
hoc differt, quod in priori lex ipsa per se de-
sinit, etiam si nostro modo intelligendi non
sit in voluntate diuina actus, quo velit legem
tollere, sed ex vi prioris actus lex cessat ad
ueniente termino, quia diuina voluntas ul-
tra illum obligare, vel operari noluit, & sine
actu diuinæ voluntatis non est lex. In posterio-
ri autem modo intelligitur lex reuocari per
actum voluntatis diuinæ ratione distinctum,
quo Deus vult, vel legem tollere, vel aliam re-
pugnantem introducere.

10.

*Responde-
tur ad ra-
tionem du-
bitandi.*

Vnde tandem facillime satisfit rationi du-
bitandi in principio positæ, quæ ex quadam
æquiuocatione procedit, lex enim vetus non
est lex ad intra (vt sic dicam) in Deo ipso existens
sed est lex ad extra in lapidibus, aut membra-
nis scripta. Vnde non est voluntas Dei, sed si-
gnum quoddam externum voluntatis Dei, &
effectus eius, & idè licet voluntas Dei sit im-
mutabilis, lex dici potest esse mutabilis, quia
per temporum successionem effectus diuinæ
voluntatis mutari possunt, non mutata diuina
voluntate, sicut potest Deus angelum in nihil
redigere, quæ est magna quædam mutatio,
latè de mutatione loquendo, prout nunc loqui-
mur, licet diuina voluntas non mutetur. Et ra-
tio est, quia decretum Dei, quo res fit, aut con-
seruatur, vel lex fertur, potuit ex æternitate ita
constitui pro tali tempore, & non ultra, vel ne-
gatiue se habendo nostro modo intelligendi,

A vel positiuè volendo etiam ex æternitate, vt pro
alio tempore res aliter se haberet, vel alia lex
constitueretur. Vnde solum erit res, seu lex im-
mutabilis ex vi diuinæ voluntatis iuxta pri-
mum modum supra positum, quando Dei vo-
luntas positiuè vellet, & absolute rem, aut le-
gem pro tota æternitate durare, quasi positiuū
habens decretum nunquam illam destruendi,
vel abrogandi. Solum ergo probatratio facta,
legem diuinam in sensu composito non posse
abrogari pro illo eodem tempore, pro quo Deus
voluit illam constituere, nam hoc inuoluit co-
tradictionem, & mutationem in ipsam di-
uinæ voluntate. Quod si pro illo tempore dis-
pensari potest ab ipso Deo, ideo est, quia de-
cretum constituendi legem pro aliquo tempore,
non includit decretum non dispensandi in illa:
nam si fingeremus cum hac veluti reflexione
esse positam, consequenter esset talis lex pro
eo tempore, & in sensu composito in dispensa-
bilis, & cum proportione potest fingi omnino
immutabilis. Seclusa autem tali suppositione,
& quasi reflexione, ac simpliciter loquendo,
lex etiam diuina mutabilis esse potest, ac
reuocari.

C A P V T X.

An lex vetus quoad suam obligationem iam
cessauerit, seu mortua fuerit,

I Vdeorum sententia, & existimatio anti-
qua fuit legem illam fuisse perpetuam, ita vt
nunquam esset abroganda, quandiu mundus
hic, & status hominum viatorū duraret. In qua
sententia perseverarūt multi ex pharisæis, etiā
postquam ad fidem conuersi erant, vt Actor. 15.
refertur. Et postea in eodem errore persevera-
runt multi hæretici antiqui, vt Ebion, Cherin-
tus, & Nazarei, vt referunt Iren.libr. 1.capit. 26
Epiph. in hæres. 18. 28. 30. 66, & in alijs. Au-
gust. de Hæres. in. 8. & 9. Hieronym. Epist. 89.
ad Augustinum. Damasc. verb. Nazarei, Euseb.
lib. 3. Hist. cap. 21. Fundabantur præcipue, quia
lex illa data est à Deo, vt in æternum duraret;
ergo neque ab ipso reuocari potuit, quia non
potest esse sibi contrarius, neque ab alio, quia
nullus potest prævalere contra eius volunta-
tem. Probatur antecedens Genes. 17. Erat pælrum
hoc meum in carne vestra, in sedus æternum. Si autem
circuncisio est æterna, etiā tota lex. Item Exod.
12. Habebitis hanc diem, &c. solen nem Domino in ge-
nerationibus vestris cultu sempiterno. Et infra. Custodi-
tis diem istam in generationes vestras ritu perpetuo. Et
Psal. 104. Statuit illud Jacob in præceptum, & Israel
in testamentum æternum.

Nihilominus simpliciter dicendum est, legē
veterem per Moysen datam abrogatam esse
post Christi aduentum, vimque obligandi a-
misisse. Ita definitum est ab Apostolis, Acto.
15. per illa verba, Visum est Spiritui Santo, & nobis
&c. Et in illius confirmationem, & defensionē
multa Paulus scripsit varijs in locis. Primum
in Epist. ad Roman. cap. 6. ibi. Non estis sub lege,
sed sub gratia. & cap. 7. id declarat exemplo vxo-
ris, quæ per mortem viri soluta est à lege illius,
vnde concludit. Itaque fratres mei, & vos mortificati
estis legi per corpus Christi; & infra. Nunc autem
soluti sumus à lege mortis, &c. & iterum capite 8.
Lex enim spiritus vite in Christo Iesu liberauit me à

Legem illā
fuisse per-
petuā som-
niabant Iu-
dæi.

Act. 15.
Ebion, Che-
rist.
Nazarei.
Iren.
Hieron.
August.
Epiphan.
Damasc.
Euseb.

Genes. 17.
Exod. 12.

Psal. 104.

2.
Lex vetus
post Christi
aduentum
vix obliga-
di amisi &
abrogata
fuit.
Act. 15.
Rom 6.7.
& 8.

Ad Galat.

Hebr. 7.
Epheſ. 3.

lege mortis. Idem ex professo confirmat in Epist. ad Galat. quam ad hanc veritatem persuadendam precepit scriptus. Item ad Hebr. 2. quem locum infra latius expeditus. Et in eodem sensu dixit idem Paul. ad Ephes. 2. Legem mandatorum decretis euacuans. Nam lex mandatorum vocatur lex vetus, ut supra dictum est, & communiter Patres intelligunt, & illam dicitur Christus euacuasse, id est abstulisse, Decretis, vtiique Euangelijs, ut infra declarabimus. Et hanc quidem testimonia contra haereticos, qui nouum testamentum admittunt, satis efficacia sunt, & sufficiunt. Tamen contra Iudeos necessarium est ex alijs etiam principijs argumentari, quod paulo inferius commodius probabimus.

3
Duo explicanda
Primum.
Secundum

Quatuor
quæſtiones
Prima.
2.
3.
4.

4.
Legem veterem non obligare gentiles in Christi non credentes

Rom. 3.

Exod. 12.

Vt ergo hanc veritas exacte declaretur, & difficultas in principio posita clarius expediatur, duo à nobis explicanda sunt. Primum respectu quarum personarum amiserit lex illam obligandi. Secundum respectu quorum præceptorum. Circa primum distinguendum est inter gentiles, & Iudeos, & utriusque spectari possunt, vel secundum se, & in sua secta, seu infidelitate permanentes, vel iam conuersi ad Christum. Vnde quatuor quæſtiones oriuntur. Prima, an gentiles non credentes in Christum obligentur lege Moysi. Secunda, an Christiani ex gentilitate conuersi ad Christum teneantur, vel aliquando fuerint obligati ad seruandam legem Moysi. Tertia, an Christiani ex Iudeis conuersi eandem Moysi legem seruare teneantur. Quarta similis est de Iudeis nolentibus in Christum credere, sed in sua pertinacia permanentibus, an Moysi legem seruare teneantur. Ex quibus tertia, & quarta ad nos proprie spectant, alia vero parum quidem ad nos referunt, & difficultatem non habent, tamen earum resolutio cum ceteris coniuncta est, & ideo breuiter illas expediemus.

Prima igitur resolutio viam parat ad secundam, & illi lucem affert, & ideo breuiter dico, legem veterem non obligare gentiles in Christum non credentes. Assertio est certa, neque scio fuisse in hoc unquam sententiarum, aut haeresum diuersitatem. Probaturque facile, quia ante Christi aduentum lex illa non obligauit gentiles, neque aliquos homines præter Israeliticum populum, nisi voluntarie illam susciperent, & profiterentur circuncisione accepta; ergo neque post Christi aduentum tenentur, neque unquam obligati fuerunt. Antecedens manifestum est ex cap. 7. in quo ostendimus, legem illam solum pro Israelitico populo fuisse data, quia ad illum tantum loquuta est, vnde illum tantum obligauit. Vnde Paul. ad Rom. 3. in hoc ponit utilitatem circuncisionis, quod Iudeis specialiter credita sunt eloquia Dei, sub quibus eloquijs maximè legem comprehendit quæ solum circuncisis data est, & ideo gentiles à participatione templi, & sacrificiorum illius legis arcebantur, nisi prius circunciderentur, non obligabantur autem circuncidi, sed in voluntate eorum ponebatur, vt constat Exod. 12. ergo lex illa simpliciter non obligabat gentiles; ergo neque post Christi aduentum obligat, quia per Christum non est data illi legi noua vis obligandi, vt per se notum est, sed solum per illum completa est.

Hinc etiam manifesta est secundæ quæſtioniis

resolutio, quæ potissimum agitata videtur ab Apostolis Acto, 15. nam de gentibus conuersis ad fidem Christi controversia orta fuit, propter Pharisæos afferentes, debere eos circuncidi, & seruare legem Moysi. Veritas autem ab Apostolis tradita fuit, eos non teneri ad circuncisionem, vel legem, quæ non solum est de fide ex prædicta definitione, & alijs supra adductis, sed etiam evidenter sequitur ex principijs positis. Quia lex data Abraham de circuncisione neminem obligauit absolute, & simpliciter, nisi Abraham, & posteros eius, vt late explicimus cum D. Thoma, 3. p. q. 70. art. 2. & ideo non obligabat absolute aduenas, ac peregrinos, sic ut etiam ex citato loco Exodi 12. evidenter probatur, ergo neque lex illa ante Christi aduentum obligabat gentiles, siue fideles siue idololatras, neq; post aduentū Christi obligat gentes idololatras seu infideles; ergo neq; obligat Christianos ex gentibus ducentes originem. Probatur consequentia, quia nec lex Moysi lata est pro illic, nec lex Christi eos obligat ad alterius legis susceptionem, nunquam enim Christus hoc præcepit, aut docuit, nec prædicatores eius talē Christi institutionem docuerunt. Imo repugnat hoc verbis Christi inuitantis ad ferendū iugum suave, esset enim onerosissimum, si præcipieret cum sua lege coniungere, & suscipere legem Moysi, quæ iugum fuit importabile, vt Petrus dixit, Item Christus Matth. ultim. solum Mass. ult. dixit. Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris & Filii. & Spiritus Sancti, docentes eos seruare omnia quacunque mandaui vobis. Vbi nihil de circuncisione præcepit, sed loco illius baptismō contentus fuit, & consequenter nihil etiam de reliqua lege veteri mandauit, sed tantum de sua quam solam Apostoli eius tradiderunt. Vnde subdit. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit ubi circuncisionem non requiri, nec aliquam legis veteris obseruantiam, sed suę, quam sub baptismō concludit.

Denique potest sic concludi ratio, nam si gentiles facti Christiani tenentur illa lege, vel est ex vitem testamenti veteris, & hoc non, quia cum illis non loquitur per suam legem, vel ex vitem testamenti noui, & hoc multo minus tum quia Christus vt dicebam non extendit legem veterem, sed compleuit, tum quia testamentum nouum, & ministri eius oppositum docent, & tradiderunt; ergo. Dicere vero possent Hebrei iudaizantes, Messiam, & fructum eius non fuisse promissum, nisi populo Israel, & ideo licet gentiles per se non obligarentur lege veteri, nihilominus vt possint Christo coniungi, & spiritualia eius bona participare debere per circuncisionem illi populo coniungi & consequenter legem proficeri, ac seruare. Sed hec fictio erronea est, supponitque aliam haeresim, nimirum, Euangeliū solis Iudeis fuisse communicandum, quam ex professo impugnat Paulus in Epistola ad Roman. & in libro sequenti aliquid dicemus. Nunc eodem arguento facto refutatur sufficenter, tum quia nullibi in scriptura gentibus imponitur talis necessitas, tum etiam quia in Scriptura non promittitur Christus solis Iudeis, sed quæ gentibus, & vniuerso mundo quoad participationē fructuum eius, licet promitteretur venturus de populo Israel, & in illo specialiter docturus, & prædicatur, sicut etiam promittebatur ven-

6.
Probatur
tradita con-
clusio.

Ob. Heb.

resp.

turus

Seconda q.
resolutio.
A. 15.

D. Thom.
Exod. 12.

Gnades ī
neri nō re-
neri ad cir-
cuncisionem
nec legem
veterem.

Gen. 49.
Agg. 2.7.
Refellitur
error He-
breorū, &
veritas con-
firmatur.Cyprian.
Tertull.Gen. 14
& 17.8
Iudei bap-
tizati non
tenentur le-
gem veteri
rem serua-
re.

turus de speciali tribu, & familia, & tamen non illi soli, sed toti populo quem promittebatur. Et ideo Genes. 49. vocatur *Expectatio gentium*. & Agg. 2. *Veniet desideratus cunctis gentibus*.

Præterea confutatur maximè hic error, & proposita veritas confirmatur ex eo, quod lex illa non solum ad salutem spiritualem necessaria non erat, verum etiam erat inefficax, & per se inutilis. Quod argumentum maxime vrget Paul. in epist. ad Galat. & ad Rom. & potest in hunc modum proponi, quia cæremoniæ legis antiquæ nō fuerūt necessariæ ad salutē gentiū necessitate solius præcepti se legis, nec etiā fuerūt de se necessariæ necessitate medij, ergo neutro modo sunt nunc necessariæ gentibus Euangeliū amplectētibus; ergo neque lex vetus illas præcipiens obligat huiusmodi Christianos. Consequentia notæ sunt. Prior verò pars antecedentis sufficienter manet probata superiori argumento, quia lex illa in vi præcepti non fuit data gentibus, sed soli populo Israel. Alteram verò partem multis modis probat Paul. in locis citatis. Primò quia Abraham ante illam legem latam, atque adeo sine cæremonijs eius, vel circuncisione iustificatus est. Quod exemplo indicare voluit Paulus, omnes antiquos Patres, & iustos, qui ante Abraham, vel cum ipso, vel post ipsum extra post ritatem eius iusti fure ante Christi aduentum; ergo euvidens est, cæremonias legis non fuisse per se necessarias ad salutem; ergo nec post Christi aduentum necessariæ erunt, maxime pro Christianis ex gentibus ortis. Quod argumentum restè prosequitur Cyprian. lib. 1. ad Quiri. cap. 8. latius Tertullian. lib. contra Iudæos. Et cap. 3. expendit Melchisedec in circuncisum obtulisse panem, & vim Abrahao iam circunciso. Sed hoc posteriorius repugnat Scripturæ, nam oblatio illa præcessit per aliquot annos circuncisionē Abrahæ, ut constat ex Genes. 14. & 17. id tamen non diminuit vim argumenti, sed quodanmodo auget, nam uterque erat iustus, & verus Dei cultor, imo & sacerdos, licet uterque esset incircuncisus. Addit præterea Paulus, non solum nō fuisse legem illam necessariam, verum etiam neque efficaciam, aut utilitatem, ad veram iustitiam conferendam per se habuisse, ut supra satis ostensum est; ergo non fuit medium necessarium ad salutem, sed tantum Iudeis, quibus præcepta fuit, necessarium fuit illam seruare, quandiu illos obligauit. Neque contra veritatem hanc procedit fundamentum hereticorum, quia lex illa quoecunque modo perpetua fuerit, ut talis erat, non ad gentes, sed ad solos Hebreos loquebatur.

Super est dicendum de cessatione illius legis respectu Iudeorum, & primo de conuersis ad fidem Christi, & in illo baptizatis: certum est, illos non obligari ad legem veterem seruandam, ac subinde respectu illorum propriissime cessasse. Hęc veritas certa fide tenenda est, nam in hoc etiam sensu definita est, & ex Scriptura aperte colligitur. Potestque in hunc modum demonstrari, Nam quando lex aliqua cessat, vel abrogatur, respectu illorum maxime cessat pro quibus lata est, sed lex vetus lata est pro Iudeis, & abrogata est, ac cessauit; ergo pro illis maxime reuocata est, ergo etiam si fidem Christi amplectantur, non possunt lege veteri obligari. Maior per se nota est, tum quia soli, & ligari

A respectu eiusdem dicuntur, alioqui opposita non essent, tum quia repugnantiā inuoluit, abrogari legē in se, & non respectu illorum, quibus erat imposta, cum totum esse legis sit in ordine ad illos. Vnde licet propriissime dicamus, gētile, vel Christianos ex gentibus profectos nō obligari illa lege veteri, non propriè dicemus respectu illorū fuisse abrogatā, quia nunquā fuit illis imposta, nec habuit esse legis respectu illorum, at respectu Iudeorum propriissime cessasse, aut abrogata esse dicitur; si ergo abrogata est, pro Iudeis ablata est, quibus erat imposta, vt etiam ostensum est. Quod vero lex illa in se abrogata fuerit, ac cessauerit, pro fundamento positū est in principio capitinis, & latius statim ostendetur, nam posito hoc fundamento, cætera euidenter consequuntur. Nam ultima etiam consequētia manifesta est, nam fides Christi eo quod à Iudeis suscipiatur, non suscitatur in eis obligationem legis veteris, quæ per aduentum eiusdem fidei sublata est, vt est per se clarum,

Præterea fundamentum illud, in quo vis tota posita est, ex utroque testamento latè confirmant antiqui Patres, Cyprian. libr. 1. contra Iud. cap. 9. & sequentib. Iustin. Mart. Dialog. cum Tryphon, contra Iud. & Tertull. lib. contra Iude. Epiph. hæres. 30. August. libr. 3. contra Faustum, & alijs contra dictum errorē, qui habentur in principio tom. 6. Aliqua etiam habet Clemens Roman. libr. 6. Constitut. Apostolicar. cap. 12. 20. 21. 22. & 23. Multaque ex Hebreis congerit Galatin. libr. 11. de Arcan &c. à principio. Nos autem breuiter patica ex utroque testamento indicabimus. Et in primis videtur optima testimonia, quibus Deus olim promisit, se daturum nouam legem. Quale est illud Ierem. 31. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & seriam domui Israël, & domui Iuda fædus nouum, vbi nomine fæderis, legem significat, iuxta morem Scripturæ Gen. 17. Exod. 34. Deut. 25. Et in eodem loco exponitur, dum subiungitur, Dabo legē meam in viscereis eorum, &c. vbi expendit Paulus ad Hebr. 10. & 8. vbi in fine adiungit, Dicendo nouum, vīc erauit prius. Quid autem antiquatur, & senscit, prope interitum est. Quod etiam satis indicauit Dens, dicens, Feriam fædus nouum, non secundum pactum, quod pepigicum Patribus eorum, &c. Nam conferendo illa duo pacta, satis ostendit, posterius fuisse futurum longe excellentius, & per illud fuisse prius auferendum.

Præterea mutationem legis, & status illius populi esse faciendam in aduentu Messie satis ostendit Deus dicens per Malach. cap. 1. Non enim mihi voluntas in vobis dicit Dominus ex: rictu, & munus nō suscipiam de manu vestra. Ab ortu solis usque ad occasum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. In quo aperte predicitur, totum illum cultum sacrificiorum veteris legis abiiciendū a Deo fuisse, & in aliud purissimum sacrificium commutandum ut exposuit Concilium Trident. sess. 22. cap. 1. & in 3. tom. tertiae partis tractauimus latius. Idemque significauit Ierem. cap. 23. vbi præmissa Messie promissione per illa verba, Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David gerumen iustum. &c. subditur, Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, & non dicent ultra, viuit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Egypti, sed viuit Dominus, qui ad duxit, & reduxit semen domus Israël de terra Aquilonis & de cunctis terris. Vnde Ioseph. cap. 43. loquens à

Probatur
eadem
ritas ex Pa-
tribus.
Cyprian.
Iust. mart.
Tertull.
Epiph.
August.
Cle. Rom.
Galatin.

Ierem. 31.

Gen. 17.
Exod. 24.
Deut. 25.Hebr. 8. &
10.10.
Confir.
Malac. 1.

Ierem. 23.

Isai. 43.

Hieron.

Lcuit. 26.

11
Ex testamē
to nauo.
Hebr. 1.
Ex Psalm.
109.

Rom. 1.

Cap. 3.

Cap. 10.

Galat. 2.

Cap. 3.

Cap. 4. & 5

12.
Ex his testi-
monijs ra-
tiones col-
guntur.

13.
Obiect.
Rsp. 1.

principio capituli de vocatione Iudeorum ad Christum, & ad conuersos, & credentes in illū (vt egregie exponit Hieronym.) tandem concludit, Ne memineras priorū, & antiqua ne inveniamini. Quæ verba licet Hieronym referat ad signa, & mirabilia antiqua, non negat posse etiam optimè referri ad legem, & sacrificia, aliasque ceremonias eius. Sicut per figuram etiam indicatum est Leuit. 26. cum dicitur, Vetera nouis aduentibus proiecitis. Per hęc igitur omnia significatum est, cæremonias legis veteris antiquandas fuisse in aduentu Messiae.

Denique vt ad nouū testamentum transitum faciamus, hoc confirmat Paul. ad Hebr. 7. ex illo Psalm. 109. vbi de Christo dicitur, Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec. Inde enim colligit per Christum aliud sacerdotium nouum instituendum, & introducendum fuisse, inferens, vetus fuisse temporale, nouum autem fore aeternum. Ac deinceps subiungit regulam, Translato sacerdotio, necesse est, vt legis translatio fiat. Nam hęc duo necessaria sese concomitantur. Ex quo tandem concludit, Reprobatio fit prioris mandati propter infirmitatem eius, & inutilitatem. Maximè vero prosequitur argumentum hoc idē Apostolus in Epistol. ad Roman. & ideo in capite primo premitit, Non erubet eo Euangelium, virtus enim Dei est in salu: em omni credenti Iudeo primū & Graco, & capite tertio, Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in eum, non enim est distinctione, &c. Quod latè per sequentia capita prosequitur, & cap. 10. adiungit. Finis legis Christi ad iusticiam omni credenti. Idem in Epistola ad Galat, vbi cap. 2. sic Petrum alloquitur, Si tu Iudeus cum sis, gentiliter viuis, & non iudice, quomodo cogis gentes iudicizare. Nos natura Iudei, & non ex gentibus peccatores, scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christo Iesu credimus, vt iustificemur ex fide, non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. Et capite tertio. Vbi venit fides, jam non sumus sub lege, & infra, Non est Iudeus neque Gracus, &c. Quod latissimè confirmat cap. 4. & 5. vbi concludit, In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valeret, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur.

Atque ex his testimonijs possunt varię rationes huius veritatis colligi. Prima. quia non est minus sufficiens fides, & gratia Christi pro Iudeis, quam pro gentilibus, sed Christianis ex gentibus cōuersis sufficit obseruantia Euangelij sine obseruantia legis, ergo etiam Iudei per Euangelium liberati sunt à iugo legis. Secunda, quia Christus omnes indifferenter vocat ad iugum suum, quod suave esse dixit; ergo nullis hominibus in Christum credentibus necessarium est iugum legis, siue Iudeis, siue gentibus. Tertio etiam respectu Iudeorum fuit illa lex imperfecta, & inefficax ad iustitiam, & quasi per occasionem posita est propter imperfectiū illius populi, vt esset quasi pédagogus, ergo adueniente lege perfecta, obligante, & iustificante Iudeos, cessare debuit imperfecta.

Vt tamen hæ rationes amplius declarentur, obiecti potest quia lex semel lata non abrogatur nisi per expressam reuocationem, vel per legem posteriorem incompossibilem priori: sed in lege noua vt lata a Christo, non inuenitur expressa reuocatio legis veteris, nec illæ leges sunt incompossibles, sed possunt simul obser-

A uari; ergo posterior non reuocauit priorem sicutem respectu illius populi, quem vetus obligabat; ergo non est, vnde sit abrogata. Respōdetur vero in primis negando ultimam consequiam Nam præter illos duos modos abrogandi legem inuenitur tertius, qui est, vt lex per se ipsam cesseret per temporum mutationem, & successionem, per quam compleetur terminus, pro quo posita est. Ita enim cessauit lex vetus. Nam posita fuit, donec veniret semen, id est Christus vt ait Paul. ad Galat. 3. Nam finis illius legis fuit C hristus, vt idem dixit Roman. 10. & ideo completo illo fine, ac termino cessauit ablique alia abrogatione. Propter quod dicitur Lucr. 16. Lex, & prophet a vsque ad Ioannem, & infra hoc magis constabit, cum agemus de tempore, quādo lex illa mortua esse incepit.

B Deinde respondetur negando Minorē quoad secundum partem eius, quia licet verum sit, Christum in lege sua tradenda non addidisse formalia verba reuocatoria legis prioris, nihilominus simpliciter verum est, sua noua lege veterem abrogasse, id enim significauit Paul. ad Ephes. 2. dicens. Legem mandatorum decretis euacuans. Quid enim ait, Decretis, idem significat, quod per decreta sua. Nec audiendi sunt Erasim. & Calet, qui vocē, Decretis seu in decretis, referunt ad legem veterem, ita vt sensus sit euacuans legem mandatorum in decretis, supple existente. At recte intellexit vulgatus interpres, particulan, In, licet in Graco habeatur, non esse necessariam; & licet addatur optimè significare potest idem quod per, ita vt sit sensus, Euacuās in decretis, id est, per decreta, & ad tollendam aequationem recte positum est absolute, Decretis. Neque enim recte vox illa refertur ad decretā legis veteris, cum quia sit inutilis repetitio, tum quia oportet aliquod verbum subintelligere sitne necessitate, tum deniq; quia repugnat cōmuni Patrum expositioni, Vnde Chrysost. ibi Decretis, exponit. id est, fides sua, quod esset facile, intellectū de fide ratione obiecti, & Euangeliæ doctrinæ, vel si intellexit fidem, id est spiritū fidei, nō excludit legē nouam, quæ solet etiā nomine fidei significari. Vnde ad Roman. 3. Exclusa est, per quam legem factorum non sed per legem fidei. Idē vero Chrysost. clarius exponit decreta, id est Precepta, quæ Hierony. dogmata Euangelica, ibidem appellavit. D. Thomas etiam precepta exposuit, & sequitur ibi, & bene declarat Adā. Christus ergo suis preceptis, suaque lege noua veterem abrogauit.

D Neque, fuit necessaria expressa reuocatio, quia opera illarum legum, licet non videantur formaliter repugnare, nihilominus leges ipsæ inter se pugnant. Primo quia lex noua traditur a Christo vt perf. sufficiens ad salutem, & necessaria, cui repugnat, durare necessitatem prioris leges. Secundo ex fine, & significatione talium actuum, quia obseruantia antiquæ legis dabantur ad significanda mysteria futura Messiae, sacramenta autē legis nouæ, præsertim baptismus, & eucharistia datæ sunt ad representandam redēptionem iam factam, & mysteria illa iam impleta. Tertio quia prior lex data est vni populo ad distinctionem aliorum, posterior vero toti mundo, vt Ecclesia habens perfectam unitatem, ex omnibus hominibus congregaretur, ad quod necessarium fuit signa, & speciales obseruantias vnius populi ē medio tollere.

Galat. 3.

Lucr. 16.

Ephes. 2.

Eras.

Calet.

14.
Rsp. 2.
15.
Expressare
vocatione non
necessaria.

Et hoc est, quod Paulus dixit citato loco Ephes. A 2. Christum abstulisse medium pariete mace-
riæ, & inimicitias soluisse inter utrumque po-
pulum. Faciens utique unum. Item ex vi illius le-
gis constituebatur specialis status reipublicæ
habens supremum Pontificatum suum, iuris-
dictionem, &c. Lex autem noua introduxit no-
uum speciali statum, & Pontificatum diuersum
cum supra dictio in totum mundum,
ac subinde repugnantem priori statui. Conse-
quenter ergo haec lex reuocauit illam. Et hoc
est, quod Paulus dixit, Translato sacerdotio neesse est,
ut legis translatio fiat.

Arque hinc facile constat, quid dicendum
sit de ultima questione, an illa lex sit etiam ab-
rogata pro his Iudeis, qui Euangelium non
suscepserunt. Videri enim potest, non esse con-
gruum, eos liberos manere ab utraque lege, &
ideo debere antiqua obligari, dum nouam non
suscipient. Dicendum vero sine dubio est, etiam
pro illis a brogatam esse legem illam, quia sim-
pliciter, & in se sub lata de medio est, ut probat
omnia, quæ adduximus; ergo neminem iam ob-
ligat per se, & vi sua. Item lex illa non desinit
obligare Christianos ex iudaismo conuersos,
vel qui ab illis originem ducuntur, quia Christi-
ani sunt, sed quia finitum est tempus obligatio-
nis illius legis, pro quo lata est, & quia iam e-
vacuata est; ergo etiam Iudeos non Christianos
per se non obligat. Præterea isti Iudei co-
stituti sunt in statu, in quo impossibile est obli-
gari illa lege, quia nec sunt in terra promissio-
nis, nec templum habent, extra quod præcipua
sacrificia, & præcepta implere non poterant, ut
agni Paschalis Exodi 12. & aliorum, de quibus
Deuter. 12. Item non habent sacerdotes, nec ha-
bere possunt, cum non habeant tribuum distin-
ctionem; ergo ex conditione talis status sequi-
tur, iam non obligari illa lege, vel certe ma-
gnū indicium est absolute, & pro tota illa gen-
te cessasse, ut recte argumentatur Iustin. dicto
dialog. cum Tryphone. Denique Iudei, etiam
si increduli sint, nihilominus obligantur lege
Christi, quia tenentur illam suscipere, & in
Christum credere, ergo eo ipso non obligantur
lege antiqua, & ita non procedit contraria
coniectura. Dico autem per se non obligari, seu
ex vi legis, quia ex conscientia erronea pote-
runt obligari, existimant enim ad huc legem
illam retinere suam vim, & consequenter opini-
nantur, se per illam obligari, & hoc modo obli-
gantur ex conscientia erronea. Ad hunc enim
modum dixit Paulus ad Galatas primo. Testi-
ficer omni homini circumcidisse, scilicet, ritu iudaico,
quia debitor est universalis legis facienda, utique ex
vi prioris existimationis de obligatione circu-
cisionis, atque adeo ex conscientia erronea, nā
absolute nulla nunc est talis obligatio. Addo
vero, quia ignorantia illa non est sine grauissi-
ma culpa, dici posse (ut aliqui loquuntur) li-
gari potius, quam obligari: quia siue illam legem
obseruent, siue non, grauissime peccant, nam si
obseruant superstitionis sunt, & infra deles, si vero
non obseruant, transgressores sunt legis, qua cre-
dunt ligari saltem ex prava conscientia. An
vero lex illa etiam quoad omnem utilitatem,
pro his Iudeis cessauerit, dicam inferius.

Ex dictis denique facile soluitur iudaizantium
fundamentum, quatenus ad ipsos Iudeos per-
tinere potest, quod solū fundabatur in hoc, quia

lex illa dicitur data ut perpetua, seu in eternū
duratura. Duobus enim modis sumitur vox vel eternū
perpetuum, vel aeternum, in sacra Scriptura. Primo
ut excludat terminum durationis absolutè, &
simpliciter. Secundo ut solū significet perpetui-
tatem tantum secundum quid, quæ varijs modis con-
tingit. Lex ergo illa non potest dici perpetua
in se priori modo, nam constat, omnem legem
huius vitæ aliquando esse in se finiendam sal-
tem cum ipso mundo. Potestque aperte coincidi:
nam cum minori rigore dici solet perpetuum
quod usque ad finem mundi duraturum est, &
tamē neque hoc modo dicta est illa lex perpe-
tua. Quod probatur clare ex eodem loco Ge-
nes. 17. vbi & fœdus Dei dicitur fore sempiter-
num. & Deus ipse promittit Abraham, & semini
eius terram promissionis in possessionem æter-
nam; ergo non est magis æternum fœdus, quam
promissio, at constat promissionem illius terræ
non fuisse æternam illo modo, imo sublatam
iam esse, ergo idem intelligendum est de illo
fœdere. Similisque missio habetur Genes. 13
Omnem terram, quam conspicis, tibi dabo, & semini tuo
in sempiternum, & similes sunt aliæ promissiones
rerum temporalium in veteri testamento, cum
tamen constet, & bona temporalia non esse per-
petua simpliciter, & de facto illammet terram
non fuisse à Iudeis perpetuo possessam.

Duæ igitur sunt expositiones indicate ab
Augustino in eisdem locis, una est mystica po-
tius, quam literalis, ut in eis locis sermo sit de posito insi-
perpetuitate simpliciter, non tamē intelligatur
implenda in re illa materiali, quæ proponitur,
sed in illa, vel in alia per illâ figurata, seu my-
stice representata. Ut solennitas agni paschalis
durat perpetuo in se, vel in agno Dei per illum
veterem representato, & paetū circumcisionis est
perpetuum non in sola carnali circumcisione,
sed in illa, vel in spirituali per illam figurata,
quæ fit per baptismum, & de se perpetuo durat,
etiam in patria. Sic que promissiones tempora-
les permanent semper in spiritualibus, quæ in
illis ut figura promittebantur. Ita fere August.
q. 3. 1. Genes. & q. 43. & 124. in Exod. & hæc re-
sponsionem videtur sequi D. Thom. 1. 2. q. 103.
ar. 3. ad 1. argum.

Secunda responsio, & magis literalis est, non
dici eternam legem illam nisi secundum quid,
etiam respectu durationis mundi. Solet a ute
hoc æternum secundum quid multis modis ac-
cipi, unus valde usitatus est, quo eternum acci-
pi solet pro seculo, ut notauit D. Thom. 1. p. q.
10. ar. 2. ad 2. vbi ita exponit illud Exo. 3. Dom-
nus regnabit in æternum, & ultra. Et ita facile potest
illi legi accommo dari. Accipitur etiam alijs
modis in communis modo loquendi consuetis.
Dici enim solet perpetuum, quod sine ullo cer-
to termino præscribitur, quomodo diximus su-
pra lib. 1. legem propriissimè sumptuā esse per-
petuam, sic etiam in materia de Censur. suspe-
sio, quæ sine termino imponitur, perpetua dici
solet: ergo multo magis potuit lex vetus, aut
fœdus circumcisionis, aut præceptum agni pa-
schalis dici perpetuum, quia sine termino po-
situm est. Nam licet ex mente Dei solum po-
neretur donec veniret semen, hoc tamen non
fuit in lege expressum, sed subintellectum in
eius conditione, & significatione eo vel maxi-
me, quod etiam dici solet in Scriptura perpe-
tuum, quod longissimo tempore, seu per multa

18 Duplex ex
nuata ab
August.
1. expositi
mystica.

August.
D. Thom.

19 2. expositi
literalis.

secula duraturū est, sicut lex illa durauit. Deinde dicitur pactū perpetuū, quod natura sua indissolubile est, licet per causas extrinsecas, vel rerum mutationem solui posuit, & si etiam aliqua, quę persolā vitam hominis durant, solent dici perpetua, vt vinculū matrimonij, professio religiosa, & quædam alia vota. Sic igitur pactū illius legis dicitur perpetuū fœdus, quia dissolui non poterat, donec impleretur, nec lex illa celsatura erat, nisi per tantam rerum mutationem, cum qua nec veritas illius legis nec eius obligatio posset subsistere. Et ita etiam exponit dictam loquitionem August. in eitatis locis, & indicat D. Thomas. 1.2.q.98, ar.2. ad 2. & vide ri potest Abul. q. 18 in 12. cap. Exodi, vbi idem notat Pereir. & latius Genes. 13. & 17.

D. Thom.
Abulcs.

C A P V T XI.

Vtrum lex vetus cessauerit, seu abrogata
fuerit quoad omnia sua præcepta
etiam moralia?

De adæqua-
ta cessatio-
ne legis ve-
teris.

Ceremonia-
ua cessasse
ceruum est.
D. Thom.
August.

Obiect.

Resp.

De iudicia
libus.

Quamuis absolute dictum sit, legem illam cessasse, tamen quia in illa lege varia erant genera præceptorum, & non est certum cessasse omnia & consequenter est controvrum, an lex illa dicatur cessasse adēquate, seu secundum se totam, vt ita dicam, vel ratione aliquarum partium habentium quoad hoc rationem specialem, ideò in hoc capite hoc amplius explicandum est. Supponimus autem distinctionem supra dārā de tripli genere præceptorū illius legis, ceremonialiū, judicialiū, & moraliū. Et de ceremonialibus certū esse supponimus, illa maximē cessasse, & ratione illorū præcipue dicti legem illam cessasse. Ita docent D. Thom. d. q. 103. ar. 3. & önes Theologi infra referēdi, & tradit Innoc. III. in c. Vnic. de Purificat. pōst part. & Aug. lib. 6. contra Faust. vbi ita exponit illud ad Colos. 2. Nemo ergo vos iedictet in cibō, aut in potu, aut in parte die festi, aut neomenie, aut Sabbathoruim, quæ sunt umbra futurorum, &c. Per hanc enim significavit omnia ceremonialia, quæ velut umbra transierunt. Et si quis recte consideret omnia, quæ præcedenti capite adduximus, de ceremonialibus præceptis maxime procedunt, vt in puncto sequenti attingemus, ideoque de his nihil amplius disputare necessē est. Posset autem quis obiecere, quia præceptum soluendi decimas, ceremonialē erat, & tamen eius obligatio durat, vt videntur probare quædam iurā dicentia, decimas esse iure diuinō debitas. Sed de hac re satis dictū est tract. 2. de Relig. lib. 1. cap. 10. in tom. 1. vbi ostendimus illud præceptum legis veteris, quā parte positivū erat, scilicet, quoad quotam decimā, cessasse quoad obligatiōnem suā, relatum vero esse quasi exemplar, ad cuius instar Ecclesia potuit similem legem statuere, hoce enim prohibitum non est, vbi nullum periculū scandali, aut falsę significationis imminent, vt postea videbimus. Eo vel maximē quod præceptum illud, quoad illam partē, potest nō im- merito intē iudicialia numerari.

Circa præcepta iudicialia potest esse nonnullū dubium, an mortua sint. Ratio autē dubitandi in primis sumitur ex authoritate negatiua Scripturæ sacræ, quia cum in multis eius locis legamus, ceremonialia præcepta cessasse, nullib[us] iudic' alibus signū ergo est, nō

esse parem vtrorumq; rationem, vel dispositiō nem. Tum quia legis abrogatio non est magis extendenda, quam sit expressum à legislatore, tū etiam quia vnius exp̄sio, videtur tacita alterius exclusio, iuxta cap. Nonne, de Pr̄sumptionib[us]. Antecedens autē pater. nam Actor. 15. quæstio suborta præcipue fuit de circuncisione, & consequenter de alijs ceremonialijs legis, & de instantū decretum illud Apostolicū interpretari videtur Cyril. Cateches. 17. Et de eisdem loquitur Paul. dicto loco ad Colos. 2. & de illis dicit, fuisse umbra futurorū. Vnde tum ibi, tū in epist. ad Roman. & ad Galat. & ad Hebræ. in duobus præcipue vim facit, vt ostendat abrogationem illius legis. Vnu est, quod lex illa non iustificabat apud Deum, sed tantum imperfectā carnis iustitiam conferebat. Aliud est quod lex illa erat figura, & umbra, quæ cessare debuit, adueniente veritate, vtrumq; autem horū in solis ceremonialibus locū habet, quia sola ceremonialia ordinabantur ad sanctificationē, vel iustitiam carnis; iudicialia enim ad politicā gubernationē pertinebant. Et ideo ceremonialia tantū erant per se primo instituta ad significādū iudicialia verò tantū accessoriæ, & quasi per accidēs, cessante autē accessorio, nō cessat principale. Et ita etiā Leo Papa sermone 6. de Passion. Dñi hanc posteriorē rationē explicans, solū in ceremonialibus declarat legaliū cessationem. Accedit quod August. lib. 6. & 10. cōtra Faust. in principio duo tantum genera peccatorū in illa lega distinguit, quādam vocat vītē agēdā, alia vītē significādē, & hanc posteriorā dicit cessasse nō vero priora. At verò præcepta iudicialia spectare videtur ad præcepta vītē agēdē, vītē (inquam) politicā, & ciuilis; ergo illa non cessa- runt ex sententia Augustini.

Nihilominus certa cōclusio est, legem veterē cessasse, seu abrogatā esse quoad omnia præcepta iudicialia. Ita docet D. Thom. q. 104. ar. 3. vbi Caesta. Cōra. & ceteri expositores id supponūt ut certū, estq; cōmune dogma Theologorū. Undevidetur de fide certū, quia licet in scriptura in particulari non sit expressū, cōtinetur in generalibus loquitionib[us], quas Ecclesiæ traditio, & cōmunis cōfessus Theologorū ita interpretatur. Talis est regula Pauli ad Hebræ. Translato sacerdotio necesse est, vt legis translatio fiat, sicut enim vetus sacerdotiū simpliciter ablatū est, ita & lex vetus quatenus positiva erat, & cū illo sacerdotio erat cōiuncta. Alia generalis locutio Pauli est ad Ephes. 2. Mediū parvum maceria soluens, legem mandatorū euacuans: nam lex mandatorū sine dubio iudicialia cōprehendit, quæ erant non parua illius materiæ pars. Aliud principium eiusdem Pauli est illud ad Rom. 7. vbi de vxore ait, Si mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ex qua similitudine infert, itaque fratres mei & vos mortificati estis legi per mortē Christi. Vbi simpliciter dicēdo legi, totā intelligit, & nihil excludit. Facit etiā illa vniuersalis eiusdem locutio ad Galat. 5. Testificor omni homini circuncidenti se, quia debitor est vniuersa legis facienda. Nam inde virtute significat euacuata circuncisione, euacuatā esse vniuersalē, ac subinde etiā iudicialia præcepta fuisse sublata. Pr̄terea hoc principio vtuntur Theologi in materia de Matrimonio, & similibus, quando tractant, an prohibitions aliquę illius legis durent nūc. Ut v. g. an accedere ad mētriam etiam matrimonio cōiunctam sit peccatum mō- tale,

Act. 15.

Colos. 2.

Leo Papa.
August.

3.
Lex veterū
abrogata.
quoad om-
nia præcep-
ta iudicia-
lia.
D. Thom.
Caseron.
Conrad.

Ephes. 2.

Rom. 7.

Lex. 20.

Castro.

Clem. 7.

4.
Ratio,
resp. ad fū-
damentum

D. Thom.

5.
Alia ratio6.
Ad aliae-
simonia

tale, sicut olim videtur faisse, quia erat prohibitum sub pena mortis Leuit. 20. nam sub distinctione respondent, si lex illa fuit iudicialis, non obligare; si autem materia erat moralis ex ea parte posse durare, ut patet ex Theologis in 4. d. 3. & disputat latè Castro lib. 1. de Leg. penal. c. vlt. Sanci. lib. 9. disp. 21. Et eodem modo disputant de gradibus consanguinitatis, vel affinitatis prohibitis in Leuitico. De quibus certum est, posse pontificem dispensare in nonnullis gradibus eorum, ut in casu Regis Angliae Henrici VIII. declarauit Clemens VII. de primo gradu affinitatis, in quo supponitur, legem illam iudiciale cessasse, hos gradus nunc non esse prohibitos ex vi illius: idem ergo est in omnibus similibus.

Ratio autem facile reddi potest, respondendo simul ad principalem rationem dubitandi. Nam licet fortasse ex vi solius significationis rerum futurarum, non fuerit necessarium, haec iudicia præcepta cessare, æquè ac ceremonialia, quod postea videbimus, tractando, an illa lex sit mortifera; nihilominus propter alias rationes maximè literales necessarium fuit extingui præcepta iudicia simul cum ceremonialibus. Prima, & potissima est, quam indicauit D. Thomas, quia per Christum sublati sunt illius reipublicæ status, ergo etiam cessarunt illæ leges, quæ ad statum politicum, & conueniens regimen illius reipublicæ ordinabantur, cuiusmodi erant iudicia præcepta. Consequentia per se evidens est, quia sublati nobis tolluntur ea, quæ sunt in nobis, ergo dissoluto populo, communitate, vel religione, pro qualitatæ erant leges, definit talium legum obligatio. Antecedens autem declaratur, quia ille populus post Christi aduentum, desit esse populus peculiaris Dei, hanc enim prærogatiu habuit, quandiu Christum in virtute, seu potentia continuit; post Christum vero totus quodammodo mundus, seu Ecclesia Christi Catholica facta est populus peculiaris Dei, iuxta illud, Ecce ego vobis sum usque ad consummationem facili, & illud, super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prædebet aduersus eam. Postquam autem Iudaicus populus desit esse populus peculiaris Dei, desit etiam diuinis legibus gubernari ex obligatione, quia hoc pertinebat ad priorem statum, & ad peculiarem coniunctionem cum Deo.

Vnde sumitur alia ratio, quia mutato principali definit etiam accessorium; principale autem in illo populo erat, disponi, & præparari per legem ad Messiam suscipiendum, & conservari in fide eius venturi, & in cultu virginis veri Dei, hoc autem totum mutatum est per Messiam aduentum, & hac ratione mutata sunt sacerdotiū sacrificia, & alia ceremonialia, quæ proximè ordinabant populum ad illum finem; ergo consequenter etiam iudicia cessarunt, quæ proximè pertinebant quasi ad temporalem gubernationem, quam Deus ad priorem ordinaverat. Vnde etiam magis confirmatur, & explicatur altera ratio, quia leges iudiciales supponebant populum Israeliticum ut separatum à gentilio, & congregatum, & ordinatum peculiariter ad spiritualia, & supernaturalia, & ideo ordinabant etiam illum in politicis, ideoque destructo priori fine, & fundamento, leges etiā has cessare necessario consequens fuit.

Et ita respondetur facile ad testimonia, quæ ad summum continent authoritatem ne-

gatuam quæ de se inefticax probatio eit. Addo vero in loco Aetorum absolutè esse sermonem de circuncisione, & de lege Moysi, que inclu dit etiam iudicia. Ad testimonia vero Pauli dicitur, interdum illum loqui generaliter, vel indefinite, ut vidimus; aliquando vero loqui de ceremonialibus, quia illa erant præcipua, & illis ablatis auferuntur reliqua, quæ erant veluti accessoria, ut explicatum est. Ad Augustinum vero dicitur, sub præceptis vita significandæ comprehendisse etiam iudicia, quia re vera significabant, & erant figurae futurorū ut in superioribus declarauimus. Et quāuis fortasse haec sola ratio nō sufficeret ad abrogationē, quia in illis præceptis significatio erat minus principalis. nihilominus supposita alia ratione de strictione fundamenti, & dissipacione, & reiectione illius populi, etiam illa ratio non nihil iuuat; sit ergo certum, etiam iudicia præcepta mortua esse, & abrogata

Maior difficultas supereit de moralibus præceptis, nam de illis opiniones variae sunt inter Catholicos. Nam licet omnes fateantur, præcepta moralia, quatenus erant præcepta legis naturalis, non fuisse abrogata, imo nec potuisse mutari iuxta superius dicta in lib. 2. de legi naturali. Imo etiam esse confirmata in Euangeliō Matth. 5. ut libro sequenti videbimus, & tradunt Clemens Papa lib. 6. constit. cap. 22. & 23. & Leo Papa serm. 6. de Ieiun. decimi mens. & serm. 4. de Ieiun. septimi mens. & August. lib. 6. & 10. contra Faust. in princ. Nihilominus de iisdem præceptis moralibus prout tradita fuerunt a Deo in lege Moysi, sunt opiniones. Aliqui enim Theologi distinguendum putant inter illa præcepta, ut erant legis nature, vel Moysi, & priori modo fatentur; non cessante, posteriori autem modo putant, necessario esse dicendum, iam cessasse. Ita docuit Soto lib. 2. de Iustit. q. 5. ar. 4. concl. 2. vbi contraria sententiam dicit esse falsissimam. Medina. vero 1. 2. q. 103. ar. 3. quem aliqui moderni sequuntur, putat esse rem certam, & indubitate. Vnde significant, esse de fide. Allegatur pro hac opinione D. Thom. 1. 2. q. 98. ar. 5. quatenus ait, gentiles obligatos fuisse ad seruanda præcepta decalogi, non quatenus erant de lege Moysi, sed quatenus erant de lege naturæ:

Fundamentum huius sententiae esse videatur, quod nos adduximus in precedenti punto, quia Paulus, cum ait, legem etiā tuam esse, absolutè & simpliciter de sola lege loquitur ergo nihil potest a nobis excipi, quod sit pars illius legis, & quatenus pars eius est. Aliqui etiam specialiter expendunt verba Pauli ad Hebr. 7. Reprobatio super prioris mandati propter infirmitatem eius; & iniuriam, quia etiam moralia præcepta erant infirma, & iniuria; quia haec infirmitas, & iniurias in hoc posita erat, quod talia præcepta non iustificabant, quod etiam conuenit præceptis moralibus, teste August. de Spiritu, & liter. c. 14. & 17. Hoc vero testimonium non probat in tentum, alias eodem probaretur, præcepta moralia, etiā ut sunt de lege naturæ, nō durare in lege gratiæ, quia cū August. dicit in citato loco præcepta moralia nos iustificare nō loquitur tantum de illis præceptis ut cōtentis in lege Moysi, sed etiam secundū se, & ut sunt de lege naturæ, quia etiā ut talia sunt pertinent ad legē factorum, & nō ad legē fidei